Le discours sur la vérité, tel qu'il intervient dans la présente méditation théologique, prend toute son ampleur, à mesure que nous avançons dans la profondeur du mystère de Dieu, communion consubstantielle et interpersonnelle. Si le langage ne manque point d'emprunter les voies du non dicible, parce que façonné au cœur de la nuit lumineuse, il n'en est pas moins l'expression assurée de l'affirmation, à la faveur de la manifestation lumineuse de la vérité dans l'acte de foi qui atteint à la Réalité du Mystère confessé et aimé¹⁰⁰. Une telle manifestation est l'œuvre du don de l'Esprit : « À ceci nous connaissons que nous demeurons en lui et lui en nous : il nous a donné de son Esprit » (1Jn 4,13).

1 G. Emery fait remarquer que l'ordre de la *Summa theologiae* est inverse, dans le sens où elle expose en premier lieu la doctrine sur Dieu Trinité et qu'elle s'engage à partir de celle-ci vers la doctrine de l'économie du salut. Cela ne signifie pas toutefois qu'elle ignorerait, dans son *ordo disciplinae*, le fondement apporté par l'économie du salut comme telle. En cela, le *Super Ioannem* vient éclairer et confirmer le fondement économique de la théologie trinitaire de la *Somme* (cf. *Trinity in Aquinas*, Ave Maria College, 2003, p. 295-296).

2 Cf. *Tract. in Iohan.*, 71,3 (BA 74 A, p. 283-285). R. Brown note que l'interprétation de saint Augustin est également celle de saint Jean Chrysostome. Selon lui, « paroles » et « œuvres » sont en fait davantage des termes complémentaires que synonymes : à cet égard, le parallèle entre les deux termes est progressif (cf. *Giovanni*, p. 747-748).

3 Cf. *Super Ioan.* 14,10, lect. 3, n° 1894.

4 *Ibidem*, 14,10, lect. 3, n° 1895.

5 *Ibid.*, 8,26, lect. 3, n° 1187.

6 *Ibid.*, 8,28, lect. 3, n° 1192.

7 *Ibidem*, 7,16, lect. 2, n° 1037.

8 *Ibid.*, 7,16, lect. 2, n° 1037.

9 *Ibid.*, 8,29, lect. 3, n° 1192.

10 *Ibid.*, 8,29, lect. 3, n° 1192.

11 Cf. *Commentarius in Evangelium* 8,28-29, n° 38-39 (Quaracchi, t. 6) ; voici le commentaire bonaventurien du verset 29 : « “Et qui misit me mecum est”, propter essentiae unitatem, in qua non est divisio ; infra decimo quarto : “Nonne creditis, quia ego in Patre, ... et Pater in me est ? ” (Jn 14,11). “Et non reliquit me solum”, per voluntatem discordantem ; “quia quae placita sunt ei facio semper”. Unde Filius non potest relinqui a Patre, quia non potest ei nec discordare nec displicere ; Matthaei tertio : “Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui” (Mt 3,17). E contrario peccatores a Domino relinquuntur, quia ei displicent per peccata ; secundi Paralipomenon duodecimo : “Vos reliquistis me, et ego reliqui vos” (2Par 12,5)” ».

12 Cf. *Super Ioan.* 8,32, lect. 4, n° 1198.

13 *Ibidem*, 14,12, lect. 3, n° 1898.

14 *Ibid.*, 5,19, lect. 3, n° 747.

15 Cf. *Catena aurea in Ioannem* 5,19, n° 3. Saint Augustin interprète pour sa part ainsi Jn 5,19 : « Restat ergo ut haec ideo dicta sint, quia incommutabilis est vita Filii sicut Patris, et tamen de Patre est ; et

inseparabilis est operatio Patris et Filii, sed tamen ita operari Filio de illo est, de quo ipse est, id est de Patre ; et ita videt Filius Patrem, ... ut quo eum videt hoc ipso sit Filius. Non enim aliud illi est esse de Patre, id est nasci de Patre, quam videre Patrem ; aut aliud videre operantem, quam pariter operari ; sed ideo non a se, quia non est a se. Et ideo quae “viderit Patrem facientem, haec eadem facit et Filius similiter”, quia de Patre est » (cf. *De Trinitate*, 2, 1, 3 / BA 15, p. 188). Concernant l’argument patristique tiré de la puissance et de l’opération, on pourra se référer en particulier à l’étude de M. R. BARNES, *The Power of God, Dunamis in Gregory of Nyssa’s Trinitarian Theology*, Washington DC, 2001.

16 Cf. *Super Ioan.* 10,38, lect. 6, n° 1466.

17 *Ibidem*, 14,16, lect. 4, n° 1912.

18 Cf. *In Ioan. hom.*, 5,3 (PG 59, 56).

19 Cf. *Super Ioan.* 1,3, lect. 2, n° 69. À ce sujet, nous renvoyons à G. EMERY, *Trinity in Aquinas*, p. 296-297.

20 *Ibidem*, 5,36, lect. 6, n° 817 : « Sciendum est enim, quod naturale est homini virtutem et naturas rerum ex earum actionibus cognoscere : et ideo convenienter Dominus per opera quae ipse facit, dicit se posse cognosci qualis sit. Cum ergo ipse propria virtute divina faceret, credendum erat in eo esse virtutem divinam ». Nous empruntons la traduction à G. e^{mery}, *La théologie trinitaire de saint Thomas d’Aquin*, p. 20.

21 *Ibid.*, 10,38, lect. 6, n° 1466.

22 *Ibid.*, 5,19, lect. 3, n° 748.

23 *Ibid.*, 5,19, lect. 3, n° 752.

24 *Ibid.*, 5,19, lect. 3, n° 749.

25 Cf. *Super Ioan.* 14,23, lect. 6, n° 1942.

26 Cf. *XL Hom. in Ev. II*, Hom. 30, 1-2 (PL 76, 1220 C et 1221 B).

27 Cf. *Super Ioan.* 5,20, lect. 3, n° 753.

28 *Ibidem*, 5,20, lect. 3, n° 753.

29 Saint Thomas (cf. *Super Ioan.* 5,20, lect. 3, n° 754) se réfère ici à l’interprétation de saint Augustin : cf. *Tract. in Iohan.*, 20, 8 (BA 72, p. 246-249) ; 21, 4 (BA 72, p. 274-279) ; 23, 11 (BA 72, p. 386-393).

30 Cf. *Super Ioan.* 5,20, lect. 4, n° 758-760.

31 Cf. *Tract. in Iohan.*, 23, 12 (BA 72, p. 392-395).

32 Cf. *De Trinitate*, 3, 14, 7-16 (SC 443, p. 361) ; 5, 3, 15-19 (SC 448, p. 153).